

证券代码：002169

证券简称：智光电气

公告编号：2018013

广州智光电气股份有限公司

2017 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州智光电气股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年度财务报表已经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（广会审字[2018]G18000070015 号）。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司的财务状况以及 2017 年度的合并及母公司的经营成果和现金流量。现将公司（合并）2017 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度	增减幅度
营业收入	183,131.72	139,818.83	30.98%
归属于上市公司股东的净利润	12,514.21	11,137.49	12.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,717.24	8,220.10	18.21%
经营活动产生的现金流量净额	-9,792.95	4,287.13	-328.43%
基本每股收益（元/股）	0.1589	0.1660	-4.28%
加权平均净资产收益率	4.57%	7.16%	-2.59%
总资产	420,780.24	371,618.57	13.23%
归属于上市公司股东的净资产	277,216.51	271,711.91	2.03%

二、经营情况

单位：万元

序号	项目	2017 年度	2016 年度	增减幅度
1	营业收入	183,131.72	139,818.83	30.98%
2	营业成本	141,893.37	104,682.38	35.55%
3	税金及附加	1,276.70	832.66	53.33%
4	销售费用	7,590.16	7,378.84	2.86%
5	管理费用	14,151.40	10,728.74	31.90%
6	财务费用	2,132.48	4,793.49	-55.51%
7	资产减值损失	1,584.29	844.20	87.67%
8	投资收益	1,658.23	686.06	141.70%
9	利润总额	19,366.87	15,769.70	22.81%
10	所得税费用	3,855.86	1,085.14	255.33%
11	净利润	15,511.01	14,684.55	5.63%
12	归属于母公司所有者的净利润	12,514.21	11,137.49	12.36%

三、资产负债情况

单位：万元

序号	项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减幅度
一、	资产			
1	资产总计	420,780.24	371,618.57	13.23%
2	流动资产合计	258,914.94	219,117.24	18.16%
3	非流动资产合计	161,865.31	152,501.33	6.14%
其中： 1)	货币资金	51,850.02	24,839.36	108.74%
2)	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	120.58	0.00	-
3)	应收票据	11,716.52	5,561.85	110.66%
4)	应收账款	136,257.40	118,799.72	14.70%
5)	预付款项	9,181.41	2,874.76	219.38%
6)	应收利息	0.00	146.71	-
7)	其他应收款	5,807.85	3,590.40	61.76%
8)	存货	37,805.08	24,380.13	55.07%
9)	其他流动资产	6,176.08	38,924.32	-84.13%

10)	长期应收款	1.68	70.25	-97.61%
11)	长期股权投资	13,431.57	6,339.40	111.87%
12)	投资性房地产	2,157.96	2,003.93	7.69%
13)	固定资产	98,936.38	103,732.62	-4.62%
14)	在建工程	19,951.21	19,969.32	-0.09%
15)	开发支出	1,227.90	516.00	137.97%
16)	其他非流动资产	1,759.27	508.55	245.94%
二、	负债			
1	负债合计	118,753.38	78,947.73	50.42%
2	非流动负债合计	7,333.73	3,905.08	87.80%
3	流动负债合计	111,419.66	75,042.65	48.48%
其中： 1)	短期借款	50,455.50	2.00	-
2)	应付票据	6,270.25	11,511.47	-45.53%
3)	应付职工薪酬	1,317.83	1,013.74	30.00%
4)	应交税费	4,417.70	2,405.83	83.62%
5)	应付利息	63.71	1,174.93	-94.58%
6)	应付股利	49.99	0.00	-
7)	其他应付款	1,349.41	955.04	41.29%
8)	一年内到期的非流动 负债	1,125.00	20,278.59	-94.45%
9)	长期借款	3,500.00	0.00	-
10)	递延所得税负债	151.42	0.00	-

四、现金流量情况

单位：万元

序号	项目	2017 年度	2016 年度	增减幅度
1	经营活动现金流入小计	158,718.69	111,038.63	42.94%
2	经营活动现金流出小计	168,511.64	106,751.50	57.85%
3	经营活动产生的现金流量净额	-9,792.95	4,287.13	-328.43%
4	投资活动现金流入小计	286,789.02	83,441.46	243.70%
5	投资活动现金流出小计	274,336.37	139,848.36	96.17%
6	投资活动产生的现金流量净额	12,452.65	-56,406.91	-122.08%
7	筹资活动现金流入小计	128,533.37	197,653.55	-34.97%
8	筹资活动现金流出小计	103,374.80	153,082.56	-32.47%
9	筹资活动产生的现金流量净额	25,158.57	44,570.99	-43.55%

10	现金及现金等价物净增加额	27,818.26	-7,548.79	-468.51%
----	--------------	-----------	-----------	----------

五、股东权益情况

单位：万元

序号	项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减幅度
1	所有者权益合计	302,026.86	292,670.85	3.20%
2	股本	78,779.20	39,389.60	100.00%
3	资本公积	153,894.38	193,203.45	-20.35%
4	盈余公积	3,170.80	2,614.22	21.29%
5	未分配利润	41,372.14	36,504.64	13.33%
6	归属于母公司所有者 权益合计	277,216.51	271,711.91	2.03%
7	少数股东权益	24,810.35	20,958.94	18.38%

六、主要财务指标分析

项目	财务指标	2017 年度	2016 年度	增减变动
偿债能力	资产负债率	28.22%	21.24%	6.98%
	流动比率	2.32	2.92	-0.6
	速动比率	1.98	2.60	-0.62
	利息保障倍数	8.92	4.63	4.29
营运能力	应收账款周转率	1.44	1.29	0.15
	存货周转率	4.56	4.43	0.13
	流动资产周转率	0.77	0.71	0.06
	总资产周转率	0.46	0.41	0.05
盈利能力	销售净利率	8.47%	10.50%	-2.03%
	加权平均净资产收益率	4.57%	7.16%	-2.59%
	加权平均净资产收益率（扣非）	3.55%	5.28%	-1.73%

本报告尚需提交公司股东大会审议。

广州智光电气股份有限公司

董事会

2018 年 4 月 24 日